## PRESS RELEASE

RDA preparing master plan for 25 years: DG RDA

RDA holds awareness meetings in Texila and Kahota about Peri-Urban Structure Plan

**RAWALPINDI, February 10, 2023**: On the directions of the Director General Rawalpindi Development Authority (RDA) Muhammad Saif Anwar Jappa, meetings were held in the office of Assistant Commissioner Taxila and Tehsil Office Kahota to apprise the stakeholders about the Peri-Urban Structure Plans and Side Development Zones, RDA spokesman said.

He said that the Director Metropolitan Planning and Traffic Engineering (MP&TE) RDA Muhammad Tahir Meo, the Director Land RDA Malik Ghazanfar Ali Awan, Deputy Director Planning Samiullah Niazi, CO Kahota, Shamaila Khan MOP, and other officers and citizens participated in the meetings.

He said the Officers looking after the administrative affairs of Tehsil Taixla and Tehsil Kahota along with the district administration of Rawalpindi were present while a large number of ordinary citizens were also present on these occasions. He said that the consultant of Mott Macdonald Pakistan (MMP) Company gave detailed presentations about the proposals of Peri-Urban Structure Plans and Side Development Zones.

He said that the participants of the meeting were apprised of the new urban limits and restrictions. Later, the consultant and RDA officers also answered questions about Peri-Urban Structure Plans and Side Development Zones.

He said that in this regard, it was also decided in the last governing body meeting of RDA that the officers and incharge of administrative affairs in the tehsils of the district should also be informed about Peri-Urban Structure Plans and Side Development Zones.

In this regard, RDA officers have held meetings in Tehsil Taxila and Tehsil Kahota Rawalpindi.

He said that talking about the master plan Rawalpindi, the DG RDA Muhammad Saif Anwar Jappa said that RDA in collaboration with the local government is preparing planning documents for 25 years. He said that in which the areas of four tehsils Gujar Khan, Kallar Syedan, Taxila and Kahota, housing schemes, industrial areas and central business and other places will be allocated.

He said that housing societies and industrial areas will not be able to be built in places outside the site development zones. He said that as per the directives of the government, the areas outside the site development zones will be for agriculture and environment and RDA is working for this special task.

The DG RDA has requested that any citizens who wish to give suggestions regarding Peri-Urban Structure Plans and Site Development Zones, he could write and can send email on the RDA website <a href="https://www.rda.gop.pk">www.rda.gop.pk</a>.

##### راولپنڈی ڈویلپمنٹ اتھارٹی پریس ریلیز 10 فروری 2023 آر ڈی اے 25 سال کے لیےماسٹر پلان تیار کر رہا ہے: ڈی جی آر ڈی اے آر ڈی اے نے ٹیکسلا اور کہوٹہ تحصیلوں میں پیری اربن سٹرکچر پلان کے بارے میں آگاہی اجلاس کا انعقاد کیا حکومت کی ہدایت کے مطابق سائٹ ڈویلپمنٹ زونز سے باہر کے علاقے زراعت اور ماحولیات کے لیے ہوں گے: ڈی جی آر ڈی اے راولپنڈی ( ) ڈائریکٹر جنرل راولپنڈی ڈویلپمنٹ اتھارٹی محمد سیف انور جپہ کی ہدایت پر اسسٹنٹ کمشنر ٹیکسلا اور تحصیل آفس کہوٹہ کے دفاتر میں پیری اربن سٹرکچر پلان اور سائیڈ ڈیولپمنٹ زون کے بارے میں سٹیک ہولڈرز کو آگاہ کرنے کے لیے اجلاس

آر ڈی <u>ا</u>ے کے ترجمان نے بتایا که اجلاس میں ڈائریکٹر میٹروپولیٹن پلاننگ اینڈ ٹریفک انجینئرنگ آر ڈی <u>ا</u>ے محمد طاہر میو، ڈائریکٹر لینڈ آر ڈی <u>ا</u>ے ملک غضنفر علی اعوان، ڈپٹی ڈائریکٹر پلاننگ سمیع الله نیازی، سی او کہوٹه، شمائله خان ایم او پی اور دیگر افسران

اور شہریوں نے شرکت کی۔

انہوں نے کہا کہ اس موقع پر راولپنڈی کی ضلعی انتظامیہ کے ساتھ تحصیل ٹیکسلا اور تحصیل کہوٹہ کے انتظامی امور کی دیکھ بھال کرنے والے افسران موجود تھے جبکہ اس موقع پر عام شہریوں کی بڑی تعداد بھی موجود تھی۔ انہوں نے کہا کہ موٹ میکڈونلڈ پاکستان کمپنی کے کنسلٹنٹ نے پیری اربن سٹرکچر پلانز اور سائیڈ ڈویلپمنٹ زونز کی تجاویز کے بارے میں تفصیلی پریزنٹیشنز دیں۔ انہوں نے کہا کہ اجلاس کے شرکاء کو نئی شہری حدود اور پابندیوں سے آگاہ کیا گیا۔ بعد ازاں کنسلٹنٹ اور آر ڈی اے افسران نے پیری اربن سٹرکچر پلانز اور سائیڈ ڈیولپمنٹ زونز کے بارے میں سوالات کے جوابات بھی دیئے۔ انہوں نے کہا کہ اس سلسلے میں آر ڈی اے کی گزشتہ گورننگ باڈی میٹنگ میں یہ بھی فیصلہ کیا گیا تھا کہ ضلع کی تحصیلوں کے افسران اور انچارج انتظامی امور کو پیری اربن سٹرکچر پلانز اور سائیڈ ڈویلپمنٹ زونز کے بارے میں بھی آگاہ کیا جائے۔ اس سلسلے میں آر ڈی اے افسران نے تحصیل ٹیکسلا اور تحصیل کہوٹہ راولپنڈی میں میٹنگز کی ہیں۔

انہوں نے کہا که ماسٹر پلان راولپنڈی کے بارے میں ڈی جی آر ڈی اے محمد سیف انور جپہ نے کہا که آر ڈی اے لوکل گورنمنٹ کے ساتھ مل کر 25 سال کی منصوبہ بندی کی دستاویزات تیار کر رہا ہے۔ انہوں نے کہا که جس میں چاروں تحصیلوں گوجر خان، کلر سیداں، ٹیکسلا اور کہوٹہ کے علاقے، ہاؤسنگ سکیم، صنعتی علاقے اور مرکزی کاروباری و دیگر جگہیں مختص کی جائیں گی۔ انہوں نے کہا که سائٹ ڈویلپمنٹ زون سے باہر کی جگہوں پر ہاؤسنگ سوسائٹیز اور انڈسٹریل ایریاز نہیں بنائے جا سکیں گے۔ انہوں نے کہا که حکومت کی ہدایت کے مطابق سائٹ ڈویلپمنٹ زونز سے باہر کے علاقے زراعت اور ماحولیات کے لیے ہوں گے اور آر ڈی اے اس خصوصی کام کے لیے کام کر رہا ہے۔

ڈی جی آر ڈی اے نے درخواست کی ہے که کوئی بھی شہری جو پیری اربن سٹرکچر پلان اور سائٹ ڈویلپمنٹ زونز کے حوالے سے تجاویز پر لکھ کر ای میل بھیج سکتا ہے۔ انہوں نے مزید کہا که آر ڈی اے <u>www.rda.gop.pk</u> دینا چاہتا ہے، وہ آر ڈی اے کی ویب سائٹ کی خواہش ہے که آئندہ 25 سال کا ماسٹر پلان تیار کیا جائے اور اس حوالے سے عوام کی تجاویز بھی آئیں تاکه پلاننگ کی دستاویزات مکمل طور پر تیار ہو سکیں۔۔۔